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Digitalisering skal være retfærdig og sikker!

Teknologisk udvikling, digitalisering, kunstig intelligens og algoritmer omformer vores livsmiljø på en 
uigenkaldelig måde. Dette medfører mange fordele, men i mange henseender indebærer det også ændringer, 
der kræver både åbenhed og regulering. Derfor er det vigtigt for samfundet at tage kontrol over udviklin-
gen, før udviklingen tager kontrol over os. Digitalisering skal være under demokratisk kontrol og styret af 
principper, der fremmer samfundets udvikling.

Digitalisering har skabt effektivitet, produktivitet og dermed økonomisk succes, men ikke uden problemer. 
Store virksomheder inden for den digitale økonomi har opnået en dominerende position globalt gennem 
platforme og kunstig intelligens, blandt andet. Data og den kunstige intelligens, der udnytter den, påvirker 
allerede arbejdsmiljøet. Ny teknologi bruges på alle typer arbejdspladser, ofte uden at de ansatte er klar over 
og forstår dens virkning. Øgede muligheder for automatisering skal håndteres korrekt, så den kan bruges til 
at forbedre arbejdspladserne og de ansattes opgaver. Hvis den bruges korrekt, kan digitalisering muliggøre 
et bedre arbejdsmiljø, mere tid til menneskelig interaktion og forbedrede operationer. Kunstig intelligens 
muliggør også en ny form for ledelse, opgavefordeling og overvågning af ansatte og underleverandører, 
hvilket igen kræver styrkede måder at sikre, at lønmodtagernes rettigheder kan sikres.

Digitalisering i dens forskellige former er en del af vores liv - om vi vil det eller ej. Som det så ofte er tilfældet 
med ny teknologi, skal den bruges til at gavne alle mennesker og samfund på en retfærdig og sikker måde. 
Dette kræver åbenhed, regulering, kontrol og at vores samfund og arbejdspladser digitaliseres med men-
nesker i centrum. Det kræver også, at vi skaber gode betingelser for alle mennesker til at udvikle deres egne 
digitale færdigheder, så de kan følge med i udviklingen i stedet for at blive efterladt.

Vejen frem handler ikke om at sige nej til udvikling. Målet er i stedet, at alle skal dele gavnene ved udviklin-
gen under retfærdige vilkår.

De nordiske lande har en stærk arbejderbevægelse og er førende inden for teknologisk udvikling. Den 
nordiske model er godt egnet til at håndtere store teknologiske skift på en måde, der sikrer lønmodtagerne 
interesser. Derfor bør den nordiske arbejderbevægelse tage føringen i at sikre, at digitalisering er retfærdig 
og sikker.


